
 

1 di 4 

 
 

 

DETERMINAZIONE  N.  51 del  31/03/2021 
 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI  

 

Servizio Lavori Pubblici 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER GESTIONE IMPIANTI D'ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA ED ESECUZIONE LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE, ANNUALITA' 

2021, I° PROVVEDIMENTO  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 29.10.2007 è stato 

approvato lo schema di convenzione tra il Comune di Frassinoro e Enel Sole per la gestione 

degli impianti di illuminazione pubblica e l’esecuzione di lavori di riqualificazione degli 

impianti IP nel Comune di Frassinoro; 

 

VISTA la “Convenzione per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica e 

l’esecuzione di lavori di riqualificazione degli impianti IP nel comune di Frassinoro” 

sottoscritta in data 10.06.2008, rep. n. 3268, registrata a Sassuolo il 16.06.2008 n. 2259 serie 

III - atti privati; 

 

VISTA altresì la Deliberazione della Giunta Comunale n. 124 del 13/08/2008 ad oggetto 

“Modifica Convenzione per la gestione degli impianti di illuminazione pubblica e 

l’esecuzione di lavori di riqualificazione degli impianti IP nel comune di Frassinoro – periodo 

2008-2022”;   

 

CONSIDERATO CHE in esecuzione alla convenzione di cui sopra occorre prevedere 

all’impegno di spesa relativo alla gestione completa degli impianti di illuminazione pubblica 

presenti sul territorio comunale per l’anno 2021, I° parte  ; 

 

VISTI:  

- l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016, che disciplina ruolo e funzioni del 

responsabile del procedimento negli appalti;  

- l’art. 5 della Legge 7.8.1990, n. 241, che disciplina la figura del responsabile del 

procedimento.  

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è individuato nell’istruttore 

tecnico dell’ufficio tecnico, geom.  Michele Bernardi; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. “ Nuovo codice dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture”; 

 



 

2 di 4 

DATO ATTO che il corrispettivo da corrispondere ad ENEL SOLE, per la prima parte 

dell’anno corrente (2021) calcolato ai sensi dell’art. 7 della Convenzione di cui sopra, 

ammonta  di € 24.662,76  IVA compresa; 

 

ACCERTATA la necessaria disponibilità al Titolo 1 “Spese correnti” – Missione 10 

“Trasporti e diritto alla mobilità”   - Programma 5 “Viabilità e Infrastrutture stradali” , 

capitolo 5567 “Spese di gestione e di manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica” 

del bilancio di previsione 2021; 

  

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle 

leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;   

 

 

VISTO il D.M. Interno del 13/01/2021, pubblicato sulla G.U, Serie Generale n. 13 del 

18/01/2021, che: 

- differisce al 31 marzo 2021 il termine per l'approvazione del bilancio di previsione 

2021/2023 da parte degli enti; 

- autorizza ai sensi dell'art. 163, comma 3, del  Testo  unico  delle  leggi 

sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 18  agosto  2000,  

n.  267, l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data del 31 marzo 2021; 

 

VISTO l’art. 163 del D.Lgs 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 

  

RICHIAMATO il comma 5 dell’art.163 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii, che recita: “Nel 

corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla 

quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di 

cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo 

esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, 

con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti. 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• Lo Statuto Comunale ed il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

DATO atto che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 

Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267); 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 54 del 06/08/2020, immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta Comunale, avvalendosi delle disposizioni di cui all’art. dall’art. 53, comma 23 

della legge 388/2000,  come modificato dall’29 comma 4 della legge 448 del 28.12.2001, e 

del comma 5 dell’art.4 del “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi”, ha 

attribuito ai componenti dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il 

potere di adottare atti anche di natura tecnico gestionale che impegnano l’Amministrazione 

verso l’esterno; 

 



 

3 di 4 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato e ne costituisce 

motivazione giuridica, ai sensi dell’art.3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

 

 

1. DI IMPEGNARE in esecuzione alla Convenzione sottoscritta in data 10.06.2008, rep. 

n. 3268 , ai sensi dell’ art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa complessiva di € 24.662,76  al 

Titolo 1 “Spese correnti” – Missione 10 “Trasporti e diritto alla mobilità”   - Programma 5 

“Viabilità e Infrastrutture stradali” , capitolo 5567 “Spese di gestione e di manutenzione degli 

impianti di illuminazione pubblica” del bilancio di previsione 2021; 

2. DI DARE ATTO che la spesa di cui al precedente punto 1) è impegnata a favore di 

ENEL SO.L.E. srl con sede in ROMA , Viale Tor di Quinto n. 45/47 C.F. 02322600541 

Partita IVA IT05999811002, giusta deliberazione di C.C. n. 46 del 29.10.2007 e convenzione 

rep. n. 3268 del 10.06.2008 in premessa richiamata; 

 

3. DI DARE ATTO CHE: 

-  il pagamento della prestazione verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui 

all’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente 

bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 

- riguardo al suddetto affidatario è stato acquisito, come da documentazione in atti, il 

DURC regolare acquisito d’ufficio tramite procedura telematica DURC ONLINE; 

-  ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 

contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice 

CIG  3276076F6C; 

- il responsabile unico del procedimento (R.U.P.), ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 

del D.Lgs. n. 50/2016, è individuato nell’istruttore tecnico dell’ufficio tecnico, geom.  

Michele Bernardi; 

-  i pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 

4. DI DARE ATTO che alla liquidazione delle prestazioni oggetto della presente 

determinazione provvederà il sottoscritto nei modi stabiliti dal “Regolamento comunale di 

contabilità”, nei termini di cui al D.Lgs.  192 del 09/11/2012; 

 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’ art. 183, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

principio contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la suddetta somma diventerà 

esigibile entro il 31.12.2018; 

 

6. DI DARE ATTO che il codice univoco per la fatturazione è UFNW4H; 

 

7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Ufficio 

Ragioneria; 

 

8.  DI DARE ATTO che l’impegno di spesa assunto, attraverso questa determinazione, 

diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura 

finanziaria della spesa; 

 

9.  DI DARE ATTO ex art. 6 bis L. n. 241/1990 e s.m.i. che per il presente 

provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo 

adotta; 

 



 

4 di 4 

10.  DI DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo. 

 

11.  DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione 

“Amministrazione trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 

33/2013 e all’art. 1, comma 32 della Legge 190/2012; 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 

Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

U I 24.662,76 10051.03.055670000 2021 6897 
ENEL SOLE  

SRL 
3276076F6C 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Flavio Biondini / INFOCERT SPA 

 
Atto sottoscritto digitalmente 

 


